

Forfatter: Worm, Jacob

Titel: Udrag fra . - [1968]

Citation: Worm, Jacob: ". - [1968]", i Worm, Jacob: . - [1968], udg. af ERIK SØNDERHOLM , [1968]-1994, s. 89. Onlineudgave fra Arkiv for Dansk Litteratur: <https://tekster.kb.dk/text/adl-texts-worm01val-shoot-idm140677734863104.pdf> (tilgået 25. april 2024)

Anvendt udgave: . - [1968]

*Qvid Domini faciant, audent cum talia Fures?* Naar ieg igiennemlæser *Machiavellum de Principe* eller *Belleri Politicum sceleratum*, som har oplærdt Verdens børn, der dog af Naturen er alt for kloge til ondt, udj alle Skielmstycker, da undrer mig icke saa høylig at der har været nogle *Belials* børn, som har imiteret det, de har lærdt Dem; Men naar ieg igiennemlæser vor Herres ypperste hyrdes forbandelser over *Pharisæerne* og dem, som røvede det hellige, tilligemed *Pauli* beskrivelse paa een Guds Husholderes huusfolck, da undrer Jeg over alle maade, at her iblandt de Christne Folck tør findes saa aabenbarligen Strudshaner og opsnappere i sligt et huus, som skulde være et *Typus* og *Exemplar*, hvorefter alle skulde rætte deris huuse; Jeg vilde gaa hans skam forbi og skiule dend; men effterdj hand viisser dend / frem for alle, da kand ingen fortæncke mig billigen, om jeg hielper ham at løfte bommen op, og aabenbare de *Niniviter*s blussel, her sees icke længer dend adstadige *Student*er dragt, dend ærbar Sl. Erckebiscoppens og andre fremfarne *Superintendenters* Tiener, de skulde icke selv kunde troe deris Egne øyne, om det er biskoppen, som reyser forbie, uden de seer Morten Abes *Liverie*: Dog forlad ham det, det er paa hans Herres *respect*, og at Mand dissbedre kand kiende dem begge, da er nu faaret og kappen alt bortslengt, og Ulfven og dens klinge alt paataget, at vi skal icke længer indbilde os, at vi besøges af en *Paulo* og *Epaphrodito*, men af een *Leone* og *Ferelio*; Det staar jo een *Eli* tiener an at tage 90 Forcken med sig paa det, om de negter Herren det Raa Oxekiød, hand kand da tage dem det af med magt. Naar *Paulus* og *Lucas* tage afskeed fra deris Nyeplantede Meenighed, da skeer det med bøn og grædende taare, men her skal, (om mand icke vil ubarmhiertig medhandles og ofverfusses, naar krigsstyr og forstræckning skal sættes) *Hans* og *Morten* makes, og hand skal *Lippe* til dend gode viin, indtil Dagen skin igien paa Himmelen, og maa endda Verten glæde sig, at *Morten* til *valet* ey render ham i pølen med sin hest eller setter ham ild paa gaarden med sine Pistoler: i slig *occasion* forsømmes ingen *profit*; Denne kand *discurrere* og dricke effter *Compagniets* behag, dend anden kand spille verkering og Lanter, og dricke indtil øynene bæver i hovedet. *O! Tempora! o! Mores!* De som eye skove maa love træer og ved / til [skuden]; thi hans Skude, som aldrig var bestilt, forgick 3 gange ved *Wordingborg*: De Arme *Levitiske Majorer* og *Officerer* maa give bysse og gevæhr til denne nye bagede *Anti Christ*. Andre maa miste hundene, det end *Morten* skulde stjæle dem og føre dem i *Caleschen*: Præsterne maa miste deris beste bøger, som dog ere langt fra det Almindelige *Bibliotec*, saa og deris beste plovstude, for hvilcke de skal faa betaling *ad Calendas Græcas*. Fornemmes, at verten er af deris eget *Elemente*, da slaar de *Giæcken løs Saliarem in modum*, siunger i steden for Jesu Søde hukommelse *Doc Doc Martinum etc. von Klus Madam Elisabeth et Hanschen von Bræmen etc*: her leves med faa ord at sige *studentikos non superintendentikos*: Men er Værten icke af slig *homeur* da seer dend unge *Doctor* saa *graviteusk*, som Kircheværgeren til *Stradsburg*, hand puster og slaar om sig som een ung Løve rumpe, hand legger an med staven, som hand vilde give feuer. *nihil humile, nihil placidum, imo nihil Christiano simile apparet*, da skal huuset *reguleres*, da skal alle staaende læse til bords, *Crucifixet* henger icke ret i stuen, Præsten gaar icke skickelig nock i klæder: Herren slaa dig du kalckede Veg! Da kommer *Morten* og hvisker til qvinden i huuset: Min Herre er vreed, 91 see til at hand kand stilles tilfreds; Eders børn nyder det icke got ad paa *Academiet*: *Præsens hic est lucrum et præsens remedium enumeratæ pecuniæ*. Kand ellers slutte med det gamle Juule-Vers: *Her er kommet saa underlig et diur udi min Herris have etc.*